

UNIVERSITATEA "AUREL VLAICU" ARAD

FACULTATEA DE INGINERIE ALIMENTARĂ, TURISM ȘI PROTECȚIA MEDIULUI

PLAN STRATEGIC 2024-2029

1. Identitatea FIATPM

Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului a Universității "Aurel Vlaicu" a fost înființată în anul 2002 conform H. G. 410/25.04.2002. Inițial, în perioada 1990-2002, profilul de Inginerie Alimentară și Protecția Mediului a funcționat în cadrul catedrei de Științe Chimice și Tehnologii Alimentare de la Facultatea de Inginerie a Universității "Aurel Vlaicu".

2. Viziunea 2024-2029

Viziunea facultății noastre pentru perioada 2020-2024 trebuie să fie realistă, în concordanță cu standardele europene și cu vectorii de dezvoltare ai învățământului superior din Uniunea Europeană. Misiune, valori și principii

Misiunea FIATPM

Cu o istorie ce reunește peste două decenii de existență FIATPM continuă tradițiile valoroase ale învățământului românesc, fiind capabilă să-și definească dar, mai ales să-și asume o misiune și un set de valori.

Misiunea facultății noastre este precizată în Carta UAV .

- FIATPM are ca misiune principală pregătirea de specialiști în domenii și specializări care sunt cerute pe piața forței de muncă, în spiritul valorilor democrației, ale dragostei de țară precum și ale dezvoltării personalității umane;
- cercetarea științifică reprezintă o dimensiune fundamentală a misiunii asumate și încorporează în colectivele și centrele de cercetare, cadre didactice, cercetători, doctoranzi și studenți, generând cunoaștere și inovare în scopul dezvoltării științei, tehnologiei și progresului socio-economic.

FIATPM are o ofertă educațională în concordanță cu cererea pieței muncii. Calitatea este de nivel ridicat, în ceea ce privește conținutul educațional și în același timp se bazează pe excelență pedagogică. De mare importanță pentru calitatea muncii este participarea și implicarea studenților. Asigurarea calității este asigurată prin următoarele:

- baza științifică a programelor de studii;
- oferta academică bine planificată;
- internaționalizarea;
- recrutarea largă a candidați lor;
- folosirea sistematică în toate programele de studii a celor mai bune competențe ale universității.

În ceea ce privește cercetarea s-au identificat unele domenii cu potențial deosebit de dezvoltare. În jurul acestor domenii se urmărește continuarea dezvoltării având în vedere următoarele:

- modul de atragere al finanțării externe,
- modul de alocare al fondurilor proprii de cercetare
- activitatea de dezvoltare profesională
- modalități de colaborare pentru a crea medii de cercetare
- modul în care putem optimiza protejarea spațiului de cercetare liberă și independentă

2.1 Valori

A fost adoptat un set de valori, care după ce a fost dezbătut în cadrul comunității academice, a devenit un punct de reper în strategia FIATPM: respect față de persoane și comunitate, corectitudine (dreptate), cultivarea adevărului și o atitudine fermă împotriva celor care îl încalcă, profesionalism, integritate morală, cultură și spirit civic, respect față de muncă și valori.

În planul strategic al FIATPM pentru perioada 2020-2024 se regăsesc aceste valori fundamentale:

- Activitățile academice din FIATPM sunt caracterizate prin recunoașterea importanței formării și instruirii, precum și a cercetării
- Modul de predare se caracterizează prin grija pentru asigurarea calității, centrarea pe student, internaționalizare, colaborare între factorii implicați la nivelul întregii comunități.
- este un loc de muncă atractiv, format și caracterizat de un management universitar bun, de o bună colaborare între angajați, încredere, angajament, transparență și loialitate .
- promovează sistematic egalitatea, incluziunea și accesibilitatea .
- funcționează în conformitate cu principiile bazate pe democrație, legalitate, obiectivitate, libertatea de opinie, respect, eficiență și servicii.

2.2 Principii

La baza funcționării FIATPM stau următoarele principii:

- Principiul autonomiei universitare înțeles ca modalitate specifică de autoconducere și materializat în: autonomia organizatorică și funcțională, autonomia didactică și științifică, autonomia administrativă și financiară, autonomia jurisdicțională și autonomia managerială
- Principiul libertății academice ce constă în libertatea membrilor comunității academice de a-și alege subiectele de cercetare și de studiu, de a interpreta în mod liber rezultatele studiilor, de a participa la activitățile instituției și de a fi aleși în conducerea acesteia.
 - Principiul transparenței concretizat în asigurarea vizibilității totale a deciziei și a rezultatelor, în comunicarea corectă și responsabilă a tuturor informațiilor de interes pentru comunitatea academică și pentru mediul socio-economic și cultural.
- Principiul centrării educației pe student. Întotdeauna studenții FIATPM s-au aflat în centrul preocupărilor noastre. Învățământul românesc, raportându-se la cel european, este centrat pe student, de aceea atât la orele de curs și în orele de seminar dar și în activitățile din timpul liber, toată strategia FIATPM se raportează la studenții noștri.
- Principiul unității academice. În condițiile unei concurențe acerbe atât cu universitățile de stat cât și cu cele particulare, în condițiile unei globalizări, în care această concurență nu va mai fi doar cu celelalte universități din țară, cât mai ales cu cele mai performante universități din lume.
- Principiul dezvoltării cumulative. Principiul dezvoltării cumulative înseamnă tocmai să păstrăm ce a fost performant înainte, să corectăm lucrurile care nu au funcționat suficient de bine și să aducem schimbări doar acolo unde noile curente și orientări o cer.

2.3 Perspective

Suntem profund conștienți de faptul că activitatea noastră a tuturor se desfășoară într-o societate în care atât provocările cât și oportunitățile au implicații globale. FIATPM va stimula, de asemenea, prin activitățile ei, mobilitățile internaționale și consolidarea cooperării dintre mediul academic și societate. Educația și cercetarea va trebui să mențină o calitate înaltă la nivel internațional și să fie realizate efectiv.

Pentru a face față în viitor acestor provocări, ne propunem cursuri și programe care, prin flexibilitatea în timp și în spațiu fac studiile superioare mult mai accesibile atât la nivel regional, național cât și internațional. În atenția noastră se află și ”blended learning”, o combinație de funcționare pe bază de internet și de predare la clasă, care estompează linia de demarcație dintre educația în campus și cursurile la distanță, prin aceasta oferind o mai mare durabilitate economică.

Strădaniile noastre sunt orientate în direcția unei prezențe active în comunitate, precum și

în sensibilizarea comunității la oferta și performanțele noastre. În acest sens, suntem preocupați oferta noastră educațională să fie echilibrată, iar programele noastre să fie strâns conectate cu viața profesională și socială în general.

3.5. *Dezvoltarea continuă a planului strategic*

Strategia instituției se stabilește pentru o perioadă de 4 ani. Pe parcursul perioadei strategice are loc dezvoltarea continuă și revizuirea documentului pe baza rezultatelor obținute într-un an de activitate:

- Rapoartele de calitate ale facultății, evaluarea cadrelor didactice, și bibliotecii.
- în primele luni ale anului au loc dialoguri între rector și fiecare facultate/departament unde se discută toate rezultatele anului încheiat și modul în care obiectivele, sarcinile și indicatorii sunt reflectate în activitățile planificate pentru noul an.
- în luna septembrie au loc noi dialoguri cu toți actorii pentru a se decide dacă totul decurge conform planului și care sunt situațiile în care există riscuri.

Ulterior se revizuieste planul strategic dacă acest lucru este necesar.

3. Obiective strategice

- Creșterea capacității de cercetare;
- îmbunătățirea procesului educațional;
- Orientarea spre calitate și încurajarea performanței în învățământ și cercetare;
- Crearea unui mediu academic bazat pe parteneriatul responsabil cu studenții;
- întărirea dimensiunii antreprenoriale a universității;
- Creșterea vizibilității internaționale;
- Implicare clară în societate prin colaborare și politici durabile;
- Participare academică activă și responsabilă atât la nivel național cât și internațional;
- Asigurarea calității educației și cercetării.

4. Direcții generale de acțiune

5.1. Cercetarea științifică

FIATPM asigură crearea unor oportunități durabile pe termen lung pentru ca cercetarea să conducă la rezultate de înaltă calitate cu vizibilitate națională și internațională, un număr ridicat de articole ISI, o rată ridicată a proiectelor de cercetare finanțate, precum și mai multe colaborări cu alți cercetători sau actori principali din mediul economic sau societate atât din țară cât și din străinătate.

Obiectivele strategice propuse de conducerea universității trebuie să fie vizibile și prioritare, FIATPM fiind un mediu de cercetare dinamic, în sensul că toate cadrele didactice sunt angajate în activitatea de cercetare sub diverse forme. În acest sens sunt necesare mijloace financiare și materiale și ca cercetarea să fie o prioritate pe parcursul dezvoltării competențelor.

5.1.1. Obiectiv prioritar. FIATPM este un mediu de cercetare

5.1.1.1. Obiective specifice:

- Consolidarea cercetării ca bază științifică în procesul de educație, a colaborării și a implicării în societate;
- Utilizarea timpului de dezvoltare a competențelor cadrelor didactice pentru cercetare;
- Consolidarea centrelor de cercetare existente și sprijinirea formării de noi colective și centre de cercetare, în scopul realizării unei activități de cercetare caracterizată prin excelență;
- cooptarea celor mai buni studenți și doctoranzi în colectivele și centrele de cercetare științifică;
- Orientarea unor importante resurse financiare spre susținerea cercetării și a valorificării rezultatelor acesteia;
- Elaborarea unor proiecte pentru dotarea unităților de cercetare din FIATPM (dotarea cu laboratoare noi și modernizarea celor existente).

5.1.2. Obiectiv prioritar: Calitate înaltă a cercetării

5.1.2.1. Obiective specifice:

- Cadrele didactice, cercetătorii și studenții implicați în activitatea de cercetare științifică trebuie să fie bine pregătiți în ceea ce privește normele de etică ale cercetării științifice;
- Creșterea vizibilității naționale și internaționale.;
- Strategia de implicare a cadrelor didactice din facultate și din afara acestora în activitatea de cercetare fundamentală și aplicativă;
- Stimularea reală a participării cadrelor didactice la conferințe, congrese și simpozioane științifice;
- implicarea cadrelor didactice în boardurile editoriale ale unor publicații științifice de prestigiu;
- Organizarea unor conferințe, simpozioane și manifestări științifice internaționale care să facă parte din circuitul de valori european în vederea sporirii vizibilității rezultatelor cercetării științifice
- Susținerea revistei facultății cu scopul indexării ei în baze de date internaționale; în cel mai scurt timp cel puțin două reviste științifice să devină ISI;

5.1.2. Obiectiv prioritar. O parte a activității de cercetare trebuie să derulează în colaborare cu mediul social

5.1.3.1. Obiective specifice:

- Interacțiunea cu mediul social este extinsă și diversificată;
- Realizarea unor parteneriate de cercetare aplicativă, cu agenți economici și

administrația locală, în scopul încadrării cercetării științifice în planul național și regional de dezvoltare teritorială;

- FIATPM își asumă rolul de motor al dezvoltării regionale, oferind servicii de consultanță, de proiectare și de dezvoltare de noi echipamente și tehnologii;
- Promovarea interdisciplinarității, multidisciplinarității și transdisciplinarității în cercetarea științifică, pentru abordarea unor proiecte complexe (biotehnologii, protecția mediului, informatică industrială, informatică economică etc.) care să conducă la rezolvarea problemelor sociale curente și, în final, la îmbunătățirea calității vieții

5.2. Procesul educațional

Cursurile din cadrul FIATPM se caracterizează prin calitate înaltă, atât științific cât și educațional, în atenția noastră se află în continuu gradul de competență și profesionalitatea cadrelor didactice. Oferta educațională este riguros elaborată și se caracterizează prin realism, echilibru și excelență. Oferta educațională se bazează pe argumentări științifice și are în atenție relevanța socială oferind oportunități pentru învățarea pe tot parcursul vieții.

Este evidentă legătura organică între educație și cercetare, ceea ce înseamnă că eforturile de cercetare constituie un punct de reper pentru educație continuă a studenților noștri. Interacțiunea cu mediul socio-economic asigurată prin contactele de lucru care dezvoltă abilități specifice este prioritară în cadrul programelor noastre de studii (management de proiect, de colaborare, antreprenoriat, comunicare).

FIATPM are o misiune importantă de a asigura competența pregătirii profesionale a absolvenților. Programele de studii evidențiază competitivitate la nivel național și internațional, iar instituția noastră de învățământ superior promovează un schimb internațional permanent de studenți.

5.2.1. Obiectiv prioritar: Programele de studii probează un înalt nivel științific și educațional relevând implicarea studenților și doctoranzilor în comunitate dar în același timp și preocuparea proprie privind propriul parcurs educațional.

5.2.1.1. Obiective specifice:

- Se va acționa strategic și sistematic pentru asigurarea și creșterea calității în cadrul procesului de învățământ;
- Timpul de contact dintre cadrul didactic și student s-a dovedit a fi pentru ca formarea acestuia să fie de foarte bună calitate;
- Sprijinul acordat studenților este sistematic, vizibil și profesional;
- Cadrele didactice au merite științifice având o carte de vizită impresionantă privind

domeniul în care predau. Dar în același timp sunt buni pedagogi asimilând în mod creator competențe de factură pedagogică;

- Studenții sunt consiliați în sensul de a înțelege cum vor contribui în meseria lor la o dezvoltare socială, ecologică și economică durabilă.
- Se va promova învățarea pe parcursul întregii vieți
- îmbunătățirea managementului programelor de studii prin angajarea mai activă a responsabililor fiecărui program de studii în derularea, revizuirea și îmbunătățirea lor;
- Se va avea în vedere analiza riguroasă a fișelor disciplinelor, pentru evitarea suprapunerilor, asigurarea complementarității acestora și compatibilizarea lor cu cele ale universităților de prestigiu din țară și străinătate;
- Pregătirea studenților, masteranzilor și a doctoranzilor noștri are o componentă de cercetare științifică, promovată și susținută învățarea prin descoperire și învățarea prin cercetare;
- Mijloacele de comunicație de ultimă generație, platforme de tip e-learning, sunt utilizate pentru întărirea și dezvoltarea învățământului la distanță, pentru pregătirea adulților și pentru sprijinirea comunităților de români din țările vecine;
- Bibliografia cursurilor, a notelor de seminar, a studiilor și articolelor științifice este recentă (cărți fundamentale, cărți și articole din ultimii ani);
- Se va menține aplicarea la fiecare disciplină a unui sistem complex de evaluare a studenților : evaluarea continuă (teme de rezolvat, proiecte individuale, proiecte de grup, referate de cercetare etc.), care să stimuleze învățarea pe parcursul semestrului și evaluarea finală (parte teoretică, parte practică, studii de caz etc.);
- Dezvoltarea activităților extracurriculare ale studenților; presupune implicarea acestora în acțiuni de voluntariat în organizații neguvernamentale, în sprijinul comunității; aceste acțiuni pot fi recompensate cu credite ECTS.

5.2.2. *Obiectiv prioritar.* Oferta educațională a FIATPM va fi atractivă și interesantă

5.2.2.1. Obiective specifice:

- Numărul de studenți se va menține la un nivel ce va fi optim din punct de vedere al calității actului didactic, economic, a capacității spațiilor de învățământ și a dotării cu materiale aferente;
- Decizia de a introduce, revizui și conserva atât cursuri cât și programe de studii se bazează pe o analiză strategică și aprofundată, care să țină cont inclusiv de standardele de calitate
- Vor fi identificate, dezvoltate și oferite societății cursuri cu caracter de formare
- Programele de studii trebuie să devină mult mai flexibile; astfel, cel puțin 30 de credite,

din numărul total de credite, vor fi constituite din discipline opționale;

- Susținerea dublei specializări, conform ofertei facultăților și opțiunilor studenților;

5.2.3. Obiectiv prioritar: Se va promova sistematic procesul de internaționalizare a tuturor programelor de studii pentru a crește calitatea și înțelegerea globală.

5.2.3.1 .Obiective specifice:

- Creșterea mobilității internaționale a studenților și a personalului didactic.
- Promovarea internațională a programelor de studii care se fac în altă limbă decât limba română .
- Întâlnirile culturale ale studenților din campus vor fi parte integrantă în formarea lor socială și profesională.
- Toate colaborările cu instituțiile din străinătate trebuie să fie bine întemeiate și funcționale.
- Dezvoltarea de programe de studii în limba engleză.
- Dezvoltarea de noi programe de studii (pentru licență și master) cu predare în limbi de circulație internațională care să deschidă universitatea spre internaționalizare și care să atragă atât studenți străini cât și cadre didactice din străinătate;
- Creșterea numărului mobilităților studenților în vederea asigurării unor noi experiențe de învățare

5.2.4. Obiectiv prioritar. Programele de studii din FIATPM trebuie să se desfășoare în contact direct cu piața muncii și cu societatea.

5.2.4.1. Obiective specifice:

1. Studenții beneficiază și vor beneficia de toate posibilitățile pentru a avea o pregătire calificată pentru piața muncii.
2. Cerințele pieței muncii vor continua să ocupe un loc important în alcătuirea tuturor programelor de studii.
3. Revizuirea și îmbunătățirea periodică a planurilor de învățământ.
4. Stagiile de practică trebuie să constituie o oportunitate reală de învățare și să asigure șanse de integrare profesională; în acest sens vor fi realizate parteneriate de practică cu posibili angajatori; comisia consultativă a facultății se va implica în găsirea locurilor de practică;

5.2.5. Obiectiv prioritar. Se va contribui la consolidarea competențelor forței de muncă la nivel regional, național și internațional.

5.2.5.1. Obiective specifice:

- Creșterea numărului de studenți și elaborarea programelor de studii vor fi realizate în concordanță cu domeniile importante strategic identificate
- Recrutarea studenților se va face, în continuare, activ și responsabil.

5.3. Resurse umane

FIATPM este o comunitate, ce reunește cadre didactice și cercetători, personal tehnic și administrativ, studenți; prin urmare, strategia va pune în prim plan nevoile individuale ale acestora; de asemenea, facultatea va oferi un climat favorabil, un mediu academic, o atmosferă de colegialitate, de încredere, respect și siguranță;

Atragerea unor cadre didactice și cercetători cu prestigiu, pentru că tendința de dezvoltare a instituției trebuie corelată cu resursele umane și, în același timp, pentru ridicarea calității procesului educațional și a cercetării științifice, este nevoie de dezvoltarea resurselor umane. Recrutarea și selecția acestora va continua să fie transparentă, iar promovarea se face pe bază de valoare și competență;

O atenție sporită va fi acordată selecției cadrelor didactice asociate; numărul acestor cadre ar fi bine să crească, dar li se va impune obligația de a publica sub afilierea FIATPM;

- Susținerea participării cadrelor didactice în organisme precum: CNATDCU, CNCS, ARACIS etc.;
- Sprijinirea mobilității cadrelor didactice și de cercetare în vederea participării la stagii de predare și cercetare la universități partenere din străinătate.
- Susținerea tuturor cadrelor didactice în vederea satisfacerii criteriilor de promovare și abilitare;
- Evaluarea anuală a performanțelor profesionale prin autoevaluare, evaluarea de către studenți, evaluarea colegială, evaluarea de către conducătorul direct .

5.4. Resurse materiale

Baza materială constituie o mândrie pentru comunitatea noastră academică. Direcțiile de acțiune propuse sunt:

- Continuarea investițiilor și finalizarea lucrărilor începute;
- Creșterea nivelului de informatizare a activității structurilor administrative și integrarea cu cea a facultăților; achiziționarea de infrastructură informatică, hardware și software, de ultimă generație;
- Dotarea cu laboratoare de cercetare noi și modernizarea celor existente, prin atragerea de fonduri prin proiecte naționale și internaționale.

5.5. Relația cu studenții

Pentru asigurarea condițiilor de viață și studiu, se preocupă în mod deosebit de sprijinir studenților prin:

- Sprijinirea Ligii Studenților UAV în acțiunile pe care le organizează;
- Atragerea studenților cu rezultate foarte bune în colectivele și centrele de cercetare, în activități de servicii pentru comunitate, în proiecte și granturi;
- Susținerea inițiativelor studențești în domeniul voluntariatului;
- Promovarea în rândul studenților a mobilităților internaționale pentru a le oferi noi experiențe de învățare;
- Susținerea formațiilor artistice și sportive;
- Susținerea inițiativelor extracurriculare (cluburi tematice, cercuri studențești, editarea de publicații).

5.6. Alunni

în scopul consolidării implicării în comunitate, precum și pentru a urmări evoluția absolvenților pe piața muncii se are în vedere:

- Realizarea unei baze de date periodic actualizate cu toți absolvenții;
- Realizarea unei platforme on-line de înscriere a acestora . Această platformă va fi promovată prin diverse mijloace de comunicare: site-ul FIATPM, mijloace media etc.;
- Promovarea excelenței în FIATPM prin postarea CV-urilor celor mai buni absolvenți pe site-ul FIATPM;
- Implicarea comunității Alumni în elaborarea planurilor de învățământ, în inserția viitorilor absolvenți pe piața muncii, în acțiuni de mentorat a actualilor studenți și a celor care candidează la statutul de student FIATPM, în organizarea unor evenimente culturale și a unor acțiuni civice.

5.7. Relația cu comunitatea

- Membri comunității academice vor organiza acțiuni civice: manifestații și conferințe, activități de voluntariat în organizații neguvernamentale, activități de dezvoltare comunitară etc.;
- se va oferi servicii către comunitate: consultanță, proiectare, dezvoltare de noi echipamente și tehnologii;
- ridicarea restricțiilor ce limitează autonomia universitară (utilizarea veniturilor extrabugetare, angajarea de personal, înființarea unor programe de studii etc.);
- implicarea cadrelor didactice ale FIATPM în organisme consultative ale MECS precum: CNATDCU, CNCS etc.;
- FIATPM va participa activ la perfecționarea pregătirii cadrelor didactice din învățământul

preuniversitar.

- FIATPM va fi un partener activ al administrației locale, oferind soluții documentate științific de dezvoltare a municipiului, propunând răspunsuri prin specialiștii de care dispune, la problemele ridicate de administrația locală;

5.8. Managementul calității

În prezent, actul educațional în instituțiile de învățământ superior se desfășoară într-un mediu competitiv și dinamic, impunându-se astfel țintirea unor standarde de calitate cât mai ridicate. Misiunea Consiliului de Evaluare și Asigurare a Calității (CEAC-F) din cadrul FIATPM este să inducă și să dezvolte o cultură a calității în mediul academic, studentesc și administrativ.

Departamentul de Asigurare a Calității (DAC) subordonat CEAC va acționa conform unei strategii elaborate în colaborare cu CEAC pentru managementul și asigurarea calității activităților didactice și de cercetare și pentru dezvoltarea unei culturi a calității în Universitate.

Obiective generale:

- perfecționarea procedurilor de evaluare internă a calității;
- adoptarea și promovarea celor mai recente standarde și indicatori de performanță în cercetare și educație;

Obiective specifice:

- evaluarea periodică a planurilor de învățământ, a sistemului de predare - învățare și de verificare a cunoștințelor studenților;
- evaluarea activității de cercetare științifică;
- coordonarea evaluării personalului didactic (autoevaluarea, evaluarea de către studenți, evaluarea colegială, evaluarea conducătorului direct);
- consultarea periodică cu absolvenții și angajatorii pentru identificarea oportunităților de îmbunătățire a calității ofertei educaționale.

5.9. Relații internaționale

În vederea deschiderii spre internaționalizare și a integrării sale în Spațiul European al învățământului Superior, se vor avea în vedere următoarele direcții de acțiune:

- Internaționalizarea programelor de studii; atragerea de studenții și cadre didactice din străinătate la programele de studii cu predare în limbi de circulație internațională;
- Amplificarea mobilităților cadrelor didactice (pentru predare și cercetare la universități din străinătate și ale studenților (pentru noi experiențe de învățare));
- Implicarea cadrelor didactice în boardurile editoriale ale unor reviste de prestigiu din străinătate;
- Inițierea, consolidarea și dezvoltarea unor programe de cercetare cu parteneri din străinătate;

- Organizarea de conferințe și simpozioane internaționale;

5.10. Managementul comunicării și asigurarea transparenței

Se va urmări punerea în practică a următoarelor direcții de acțiune:

- Menținerea site-ului FIATPM actualizat, atât în limba română cât și în limba engleză;
- Asigurarea transparenței și vizibilității totale a deciziilor și rezultatelor universității;
transparența trebuie înțeleasă atât în raport cu comunitatea externă (învățământ preuniversitar, mediu cultural și socio-economic etc.) .
Asigurarea accesului la informații de interes public;
- Realizarea unor materiale informative: afișe, postere, bannere, broșuri de prezentare, ghiduri ale programelor de studii, pliante de prezentare, fluturași de popularizare a ofertei academice, videoclipuri, galerii foto, CD și DVD de prezentare etc.; unele vor fi realizate atât în limba română cât și în limba engleză, limba arabă etc.;
- Organizarea anuală a unei Zile a Porților Deschise; organizarea de conferințe și prelegeri de informare; organizarea unor evenimente culturale și a unor acțiuni civice; organizarea de evenimente de popularizare a științei;
 - Popularizarea facilităților pe care FIATPM le oferă studenților (cazare, masă, burse, tabere, mobilități etc.);
- Participarea la târguri și expoziții cu specific educațional; participarea la conferințe, congrese, reuniuni, cu caracter științific, cultural, educațional, în țară sau străinătate.

Decan,

Cof.dr.ing. Ciutina Virgiliu Gheorghe Călin

